GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requer à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja
inserido  na  Ata  dos  trabalhos  da  presente  Sessão,  “VOTOS  DE  APLAUSOS  e
CONGRATULAÇÕES” ao Senhor ONILDO XAVIER, pelos seus prestimosos serviços prestados
à  Caruaru,  na  área  da  Educação,  mais  propriamente  na  condição de  Professor  de  Matemática.

JUSTIFICATIVA

Uma das figuras mais queridas no meio educacional de Caruaru, sempre solícito, prestativo e dono
de  uma  invejável  vida  acadêmica  na  condição  de  professor  de  Matemática.  Onildo  Xavier  é
formado pela Ex- Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Caruaru, é Pós-graduado e prestou
serviço  a  Caruaru  e  Garanhuns,  durante  muito  tempo.  Tanto  na  Rede  Pública  quanto  na  Rede
Particular. Em Caruaru trabalhou no Colégio Estadual e em Garanhuns, no tradicional Colégio XV
de Novembro.

Na Capital  do  Agreste,  Onildo  Xavier,  também ministrou  aulas  nos  Colégio  Sagrado Coração,
Contato, Santo Antônio e em vários cursos preparatórios para VESTIBULAR, entre eles o Histórico
BIOCET, com os professores Plínio- (In memorian)- e o grande professor de Física, o nosso Índio.
Um detalhe importante nessa história de vida é que ele sempre foi Presidente de Seção Eleitoral,
cumprindo fielmente os  seus direitos e deveres de cidadania.

Onildo Xavier é àquele velho/jovem/moço, com uma vasta história de amizades em Caruaru, seja
no futebol de Salão, quando várias vezes enfrentou e levou dribles do Prof. Roberto Peixoto, seja na
querida Rua da matriz, aonde todos os sábados encontra-se na “Confraria da Banca do Arlindo. Por
toda essa História, Onildo Xavier, merece ser agraciado por essa Casa.

Dê-se Ciência ao homenageado, à sua família e à Imprensa credenciada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 12 de junho de 2024.

       Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2024-06-12T19:58:46-0300
	Vereador Jorge Quintino